
Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/310701;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, 
Id. Funcional nº 57195870 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na DIRETORIA GESTAO CADEIA 
DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 09 de Novembro de 2015 a 07 de 
Janeiro de 2016, referente ao triênio 30 de Maio de 2011 a 29 
de Maio de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859790

PORTARIA Nº 281 /2015 - DE 29 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/310701;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, 
Id. Funcional nº 57195870 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PUBLICA, lo tada na DIRETORIA GESTÃO CADEIA DE 
SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 06 de Agosto de 2015 a 04 de Setembro 
de 2015, referente ao triênio 30 de maio de 2005 a 29 de maio 
de 2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
JULHO DE  2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859794

PORTARIA Nº 282 /2015 - DE 29 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/310701 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, 
Id. Funcional nº 57195870 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na DIRETORIA GESTAO CADEIA 
DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 07 de Setembro de 2015 a 05 de 
Novembro de 2015, referente ao triênio 30 de Maio de 2008 a 
29 de Maio de 2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
JULHO DE  2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859800

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 279 /2015 - DE 28 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169991A/1 de 22 
de Julho de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº 80810 / 3 ocupante do cargo de PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR, lo tada na DIRETORIA GESTAO 
POLITICA DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 12 (doze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 20 de Julho 
de 2015 a 31 de Julho de 2015. 
II - Os efeitos desta retroagirão a contar de 20.07.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859812

PORTARIA Nº 280 /2015 - DE 28 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169897A/1 de 20 
de Julho de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 3228509 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA GESTAO POLITICA DE 
SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 12 (doze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 13 de Julho de 2015 a 
24 de Julho de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859820

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0286/2015 - DAF/SEAD, DE 04 DE AGOSTO 
DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/323031 de 27.07.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora EDIELYS CRISANTEMA SOUZA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54185986/5, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Diretoria de Gestão da Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor, a viajar aos municípios de Bragança/PA 
e Capanema/PA no dia 05.08.2015, a fi m de realizar reposição 
dos computadores e impressoras que foram trazidos a esta SEAD 
para manutenção após verifi cação de que estavam com defeito 
em visita realizada nos polos no dia 01 de junho deste ano, nos 
referidos municípios.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de AGOSTO 
DE 2015.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859657

PORTARIA Nº 0285/2015 - DAF/SEAD, DE 04 DE AGOSTO 
DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/323031 de 27.07.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº. 54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Gestão e Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor - DSO/SEAD, a viajar aos municípios de Bragança/
PA e Capanema/PA, no dia 05.08.2015, a fi m de conduzir 
servidora da DSO que irá realizar reposição dos computadores 
e impressoras que foram trazidos a esta SEAD para manutenção 
após verifi cação de que estavam com defeito em visita realizada 
nos polos no dia 01 de junho deste ano, nos referidos municípios.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de AGOSTO 
DE 2015.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859661

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278 /2015 - DE 28 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26552 de 15 de 
Julho de 2015;

RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N°. 161/2015 de 11 de Maio de 2015 
a servidora DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. Funcional 
nº 181412 / 1 ocupante do cargo de TECNICO A, lo tada na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO - SEAD, 190 (cento e 
noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 23 de Julho de 2015 a 28 de Janeiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23 de Julho 
de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 859814

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 9º
Data da Assinatura:03/08/2015
Justifi cativa: Reajuste no valor do Contrato 
Valor: R$ 512.265,97
Contrato: 140                                       
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201- 6553-339039-0261
CNPJ:00.859.042/0001-82
Contratada: EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULTORIA MEDICA- AUMED,
Endereço localizado na Trav. Humaitá, nº.2605, bairro marco, 
CEP:66093-047, Belém/Pa
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 859685

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 03/08/2015
Justifi cativa: Reajuste no valor do Contrato 
Valor: R$ 50.169,98
Contrato:  011                                       
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 54201- 4534- 339039-0261
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Contratada:  A EMPRESA A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA-ME( 
CLEAN MASTER)
Endereço com endereço na Travessa do Chaco, nº 1847 - casa 
B - bairro Marco, CEP 66.093-541, cidade de Belém, Estado do 
PARÁ.
Fone: (091) 3246-4886
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 859687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 de 29 de julho de 2015
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, Assistente 
Administrativo, ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 
6121225/1, Assistente Administrativo,  CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, e 
ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, Motorista,   de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, 
nos municípios de Maracanã, Castanhal e Igarapé Açu/PA, 
no período de 10 a 13/08/2015, com o objetivo de realizar o 
inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP ano 2015, 
bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais estão 
em estado de inservilidade e que estão em processo de doação 
para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como Órgãos 
Estaduais e Municipais, nos referidos municípios.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 859411


